

Bøn – enkelt og gådefuldt

Bibel

¹³Lider nogen blandt jer ondt, skal han bede; er nogen glad, skal han synge lovsange; ¹⁴er nogen blandt jer syg, skal han tilkalde menighedens ældste, og de skal salve ham med olie i Herrens navn og bede over ham. ¹⁵Og troens bøn vil frelse den syge, og Herren vil gøre ham rask; og hvis han har begået synder, vil han få tilgivelse for dem. ¹⁶Bekend derfor jeres synder for hinanden, og bed for hinanden om, at I må blive helbredt. En retfærdigs bøn formår meget, stærk som den er.

Jakobs brev kap. 5 vers 13-16

Baggrund og overvejelser

Bøn er et af livets mysterier. Hvorfor beder vi? Hører Gud os? Hvad med alle de gange vi beder, og vi ikke oplever noget svar? Hvad med de gange, vi beder for syge, og de ikke bliver helbredt? Hvorfor bede, når Bibelen også fortæller os, at Gud allerede før vi beder, ved, hvad vi trænger til (Rom 8,26-27)? Og Jesus lærer os, at vores bønns "effekt" ikke har at gøre med, om vi beder på en særlig måde, fx med høj røst eller mange ord (Matt 6,5-8). Derfor kan det virke provokerende, hvor enkelt Jakob gør det i ordene ovenfor. Han siger ligefrem, at "troens bøn vil frelse ("frelse" og "helbrede" er det samme ord på græsk) den syge", og at en "retfærdigs bøn har en mægtigt virkende kraft". Er det så enkelt?

Samtalepunkter

1. Hvad tænker I om løftet, at "troens bøn vil frelse den syge"? Hvordan skal vi forstå sammenhængen mellem bøn og heling i lyset af, at bøn ofte ikke fører til helbredelse? Er det vores tro, der er noget galt med eller er det vores forståelse af bøn, der er ufuldkommen?
2. Diskuter Søren Kierkegaards udsagn: "Så strider da den rette troende i bønner og sejrer derved, at Gud sejrer."
3. Hvad tror I, der ligger praksissen med at salve syge med olie i forbindelse med forbøn? Har du selv oplevet det? Har en sådan gammel skik nogen relevans i dag?
4. Hvorfor tror I Jakob sammenkæder helbredelse og tilgivelse? Kan synd gøre os syge? Hvordan i givet fald?
5. Har du oplevet, at forbøn har gjort en forskel for en, der var syg? Enten ved konkret helbredelse eller ved at give styrke i at føle sig "båret" i en svær tid?

Afslutning

Læs Mattæus 7,7-8 sammen og slut af med bøn